W00,y gemeente Bezoekadres: Raadhuisplein 1
: Hardinxveld-Giessendam Postbus 175
3370 AD Hardinxveld-Giessendam
t. 14 0184
e. info@hardinxveld-giessendam.nl
i. www.hardinxveld-giessendam.nl

Fractie Philippo
t.a.v. Robert Philippo

Onderwerp Datum

Artikel 12 RvO vragen aangaan 10 maart 2020
Schone Lucht Akkoord (SLA)
gemeente Hardinxveld-Giessendam

Geachte heer Philippo,

In deze brief krijgt u van ons antwoord op de vragen die u heeft gesteld over het niet-aangaan van het
Schone Lucht Akkoord (hierna: SLA) door de gemeente Hardinxveld-Giessendam.

Vraag 1.1:

Wanneer heeft het College besloten niet mee te doen aan het SLA? Heeft het College een
antwoord hierover aan Milieu Defensie gestuurd en wanneer? Indien ja, ontvangen wij graag
een kopie van uw antwoord.

Antwoord:
Het College heeft geen besiuit genomen om mee te doen aan het SLA. De gemeente heeft de brief
van Milieudefensie ter kennisgeving aangenomen en derhalve geen terugkoppeling gegeven.

Vraag 2.1:

Wilt u mij uitleggen wat u precies verstaat onder een "zeer beperkte rol' om schone lucht te
verkrijgen buiten de infrastructuur om? Heeft u het hier over de A15 of over zowel de A15 als
de gemeentelijke infrastructuur?

Antwoord:

Het Rijk en de provincie zijn aan zet om grotere infrastructurele projecten, zoals de A15, te trekken.
Hier hebben wij als gemeente verder weinig invioed op. Wat die beperkte rol nog wel inhoudt komt
aan bod bij de beantwoording van vraag 2.2.

Vraag 2.2:

Wilt u mij exact aangeven welke projecten u uitvoert en hoeveel effectieve vermindering van
luchtverontreinigende stoffen waarop in het SLA wordt gestuurd naar verwachting oplevert?
Welke kosten zijn hiervoor verbonden?

Antwoord:

We voeren geen specifieke projecten uit en kunnen derhalve ook niet bepalen wat het naar
verwachting oplevert en er zijn ook geen specifieke kosten aan verbonden. Wij zetten nu in op
voorlichting op het gebied van houtrook en wij sturen op het emissie arm vergunnen.
Voortichtingsmateriaal wordt door het Rijk beschikbaar gesteld. Vergunningen worden behandeld
door de OZHZ. Werkzaamheden van de OZHZ zijn via het Jaarprogramma geregeld.



Vraag 2.3:
Op welke organisatorische feiten is de uitspraak dat de organisatie niet kan garanderen om
de SLA uit te voeren gebaseerd?

Antwoord:

Dit is gebaseerd op personele inzet, waaronder het handhaven op aanvullende regels die in het
omgevingsplan doorgevoerd moeten worden. Indien wij deel willen nemen aan dergelijke initiatieven,
willen wij daar ook volledig voor kunnen gaan. De huidige capaciteit maakt dat dit echter niet mogelijk
is.

Vraag 2.4:

Zijn uw uitspraken gebaseerd op een (verdiepings)onderzoek naar mogelijke maatregelen ter
verbetering luchtkwaliteit? Weet u welke bronnen van invioed zijn op de lokale luchtkwaliteit
en welke maatregelen lokaal mogelijk zijn om de luchtkwaliteit lokaal te verbeteren? En welke
zijn dat volgens u?

Antwoord:

De uitspraken zijn gebaseerd op onderzoek binnen het Nationaal Samenwerkingsprogramma
Luchtkwaliteit (NSL). Hierin werken de Rijksoverheid, provincies en lokale overheden samen om de
luchtkwaliteit te verbeteren. Vooral de A15 is van invioed op de lokale luchtkwaliteit.

Vraag 3.1:

U stelt dat er voor ons niet veel over zou zijn gebleven. Welk bedrag zou onze gemeente van
de Rijksoverheid krijgen als zij mee hadden gedaan? Hoeveel krijgt onze gemeente als zi
besluit om mee te doen?

Antwoord:

Binnen het Infrastructuurfonds zijn geen exacte bedragen genoemd. De toekenning van bedragen
gaat op basis van ingediende projecten. Het indienen van een project is geen garantie dat de
bedragen daadwerkelijk worden toegekend. Daarnaast is het van belang te vermelden dat sprake is
van co-financiering, waarin ook gemeentelijke gelden ter beschikking moeten worden gesteid.

Vraag 4.1: Heeft u met deze gemeenten contact hierover gehad? Wat heeft u als argumenten
aangeven om niet samen te werken? Wilt u een kopie van uw schrijven aan uw collega's
hierover ons toesturen?

Antwoord:

Er is mondeling contact geweest tussen de verschillende gemeenten. Uit die contacten blijkt dat het
SLA vooral gericht is op grotere gemeenten en provincies, omdat zij meer invioed hebben op
infrastructurele projecten. Het Rijk ziet dus ook minder mogelijkheden voor dit akkoord voor kleinere
gemeenten zoals Hardinxveld-Giessendam.
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